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Anotace

Diplomová práce je věnována možnostem mediální výchovy na 2. stupni ZŠ. Média

jsou posuzována jako zdroje informací, zábavy, vzdělávání a naplňování volného času.

Práce pojednává o využívání klasických médií až po současné možnosti dané

technologickým pokrokem (zejména vliv sociálních sítí, youtubering atd). V praktické

části jsou zkoumány prostřednictvím dotazníků a polostrukturovaných rozhovorů

zkušenosti s využíváním moderních komunikačních technologií u žáků II. stupně ZŠ,

včetně úrovně jejich mediální gramotnosti a možných rizik spojených s konzumací

a eventuální tvorbou mediálních produktů.
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Summary

This diploma thesis is dedicated to different ways of media education on the second

degree of primary school. Media is considered as a source of information,

entertainment, education and a way of spending free time. The thesis deals with a use

of classic media up to nowadays, modern possibilities designated by technological

progress (especially influence of social media, YouTubing etc.). The experience

of using modern communication technologies by students of grammar school including

their media literacy and possible risks linked to consuming and potential production

of media products are examined in the practical part of this thesis through several

questionnaires and structured interviews
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Úvod

Každodenně tráví každý z nás hodně svého času komunikací s ostatními, konfrontací

s různými názory, seznamuje se s množstvím informací, ve kterých se musí umět

orientovat, vytřídit ty důležité, předávat je dál a rozpoznat dezinformace, se kterými by

uměl pracovat, a dál je nešířil. Nejde tedy jen o zvládnutí technického vybavení

nejmodernějších komunikačních a informačních prostředků, ale zejména o uplatnění

získaných informací a dovedností v praktickém životě. Osvojit si komunikační

dovednosti, orientovat se v médiích a rozlišovat jejich etickou i sociální stránku je

dlouhodobý úkol. Základní školy zareagovaly na tento požadavek zařazením

průřezového tématu do školního vzdělávacího programu a vyučují jej jako samostatný

předmět nebo ho integrovaly do výuky ostatních vyučovacích předmětů. Oba způsoby

mají svá pozitiva i negativa. Samostatný předmět má předepsanou hodinovou dotaci

a řídí se výukovým plánem a komplexnějším přístupem k mediální výchově.

Prostupnost mediální výchovy do ostatních vyučovacích předmětů simuluje jakoukoliv

komunikaci v různých životních situacích. Výuka probíhá nejen v rámci vyučovacích

hodin ve škole, ale i formou různých besed, exkurzí, řešení problémů nebo

dlouhodobějších projektů. V praktickém životě má být jedinec schopen komunikovat

v jakémkoliv prostředí a vyhodnocovat předkládané informace z jakéhokoliv zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabývá osvětlením pojmů média, mediální výchova a mediální

gramotnost. V dalších kapitolách popisuje historii a vývoj médií s důrazem na nová

média, důležitost realizace mediální výchovy na základních školách dle RVP a srovnání

školních vzdělávacích programů dvou základních škol podle způsobu realizace

průřezového tématu. V závěru seznamuje s pojmy „youtuberství“ a „streamerství“.

V praktické části je vyhodnocen dotazníkový průzkum, realizovaný s žáky II. stupně

základní školy, který zjišťuje vliv youtuberů na žáky a jejich zkušenosti s natáčením

a sdílením videí i možnost využití žákovských videí pro výuku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Média a mediální výchova

Média jsou součástí našeho každodenního života, jsou posuzována jako zdroj informací,

jsou zdrojem zábavy, zprostředkovávají události minulé i současné. Prostřednictvím

médií se může uživatel přenést do vzdálených míst, díky obrovským databázím má

umožněn téměř neomezený přístup k literárním dílům i vědeckým objevům, může si

virtuálně prohlédnout architektonické památky, navštívit muzea i galerie. Slouží jako

prostředek k zábavě, uvolnění i odreagování. Média uspokojují naše potřeby, kdyby tuto

funkci neměla, zřejmě by se dále nevyvíjela a pravděpodobně by zanikla. Média

ovlivňují život jednotlivce, zasahují do života rodin, mají vliv na postoje a názory.

Ovlivňují vědní obory, politiku, ekonomiku a tím fungování celé společnosti. „Obory,

které se věnují různým projevům mezilidské, sociální komunikace, označují pojmem

médium/média to, co zprostředkovává někomu nějaké sdělení, tedy médium

komunikační.‘‘ (Jirák, Köpplová 2003, s. 1)

Jsou tedy zásadní součástí lidské komunikace a spojením s ostatním světem. Je velmi

důležité o médiích něco vědět, znát, jak fungují, jakým způsobem zprostředkovávají

informace, zda zprávy a sdělení různých informačních zdrojů jsou věrohodná

a relevantní. Tyto znalosti jsou v dnešní době nezbytné, a to již od školního věku.

V současné době mají i mladí lidé neomezený a svobodný přístup k informacím díky

novým, tedy elektronickým médiím.

K uživateli se každý den dostává takové množství informací, že není schopen na první

pohled rozlišit, které jsou důležité a pravdivé, zda zdroj, který tuto informaci sdílí, je

bezpečný a přenáší data neupravená, a ne záměrně dezinformační. Nové rychle se

vyvíjecí komunikační technologie mohou zlepšit kvalitu života, rozšiřovat obzory

uživatelů a umožnit získání nepřeberného množství stále nových a nových informací,

ale je třeba k nim přistupovat s určitou obezřetností, mít na paměti, že velké množství

sdílených informací může vést k manipulaci nebo ovlivňování názoru a chování.

Současná společnost a tím i každý jednotlivec je ovlivněn médii více, než si sám dokáže

představit. Své názory, postoje, pocity, zážitky sdílí prostřednictvím internetu ostatním

a velké množství informací přijímá denně prostřednictvím různých komunikačních

médií. Televize, počítač, internet, wifi, chytrý telefon jsou v dnešní době
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neodmyslitelnou součástí téměř každé domácnosti, ne-li přímo osobním majetkem

dospívajících i dětí již na základní škole, mladiství i žáci jsou jimi přitahováni jako

magnetem. Někteří z nich pak se svými elektronickými „hračkami“ tráví více času než

se svými skutečnými kamarády a vrstevníky. Nebýt online, nemít možnost komunikovat

na sociální síti je pro dospívajícího jedna z největších překážek a stává se na internetu

a mobilních zařízeních závislý. Velmi často se tento jev podceňuje, ale v dnešní době

děti vyhledávají možnost připojení na internet i na místech a při činnostech, které dřív

sloužily výhradně k relaxaci, odpočinku a zábavě. Při plánování školního výletu nebo

pobytu s rodiči mimo domov je prvním požadavkem od dětí dostupnost sítě wifi. Nová

média jsou tedy prostředkem, jak se stát součástí virtuálního světa, a to nejen pasivně,

zhlédnutím informací či videí, ale také aktivně, zapojením se vlastní tvorbou,

vytvořením si vlastní webové stránky nebo přihlášením se na komunikační kanál

(vytvoření si vlastního účtu), kde může kdokoliv publikovat a sdílet výsledky své

činnosti.
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2 Rozdělení a historie vývoje médií

2. 1 Rozdělení médií podle účinku

Již v roce 1964 použil Marshall McLuhan označení horká a chladná média podle

různých smyslových účinků na uživatele. Horkými médii označuje rozhlas, film,

fotografii a poukazuje na ně jako na média více naplněná informacemi, a tudíž

umožňující menší míru participace ze strany uživatele. Chladná média – tedy telefon,

televize, komiksy obsahují méně informací a zapojení smyslového vnímání uživatele je

vyšší. (McLuhan 2000)

Podle Melvina DeFleura a Sandry Ball-Rokeachové je možné média rozdělit podle

druhu převládajícího média do pěti epoch. První je epocha znamení a signálů, následuje

epocha řeči, epocha písma, epocha tisku a epocha masové komunikace. (DeFleur,

Ballová-Rokeachová 1996)

Někteří autoři rozdělují dějiny komunikace do více období – řeč a jazyk, písmo, tisk,

telegraf a telefon, fotografie a film, rozhlas a televize, počítače (Brečka, 2009).

2. 2 Od prvních signálů k televizi

Tak jako se vyvíjí lidská společnost, tak se vyvíjí již odpradávna i komunikace mezi

lidmi. Od prvních zvukových a zrakově vnímaných signálů až po dnešní moderní

telekomunikační prostředky, které v komunikaci zcela minimalizovaly vzdálenost mezi

lidmi, vyměňujícími si svá sdělení. Období vývoje komunikace se mohou rozdělit

do několika významných etap, každá z nich je charakteristická jiným způsobem

vyjadřování a dorozumívání.


[…]


samostatný vyučovací předmět, tomuto tématu se vyučující věnují prostřednictvím

průřezových témat napříč jednotlivými vyučovacími předměty. Je to totiž oblast, která

se nás všech, dospělých i žáků, zcela jistě týká, která nás dennodenně ovlivňuje.

Pro naše současné žáky jsou média zcela zásadní součástí jejich komunikace mezi

sebou i s ostatním světem, jsou pro ně zdrojem zábavy, vyplňují jejich téměř všechen

volný čas, jsou pro ně částí jejich image, nedovedou si bez nich život vůbec představit.

Kdo z nich není online, jako by ani nebyl, neexistoval. Dnešní děti se orientují

v komunikačních technologiích i zařízeních mnohem lépe než jejich rodiče, bohužel

někdy také lépe než jejich učitelé.

Mediální výchova dnes spíše žáky vede k aktivní práci s mediálním obsahem

a komunikačními technologiemi, ke správnému posouzení předkládaných zpráv

a správné interpretaci obsahu. Prostřednictvím výchovných a vzdělávacích strategií jsou

tedy rozvíjeny klíčové kompetence žáků. Mediální gramotnost je vlastně jednou

ze základních dovedností, jak se v současném světě orientovat, proto by její základy

měly být položeny i na základních školách.

Aby se žáci dokázali uplatnit ve společnosti, je důležité, aby se naučili zpracovávat,

vyhodnocovat a posuzovat informace, které k nim přicházejí z okolního světa, tedy

zejména z médií. Žáci by již ze základních škol měli vyjít vybaveni základními věku

odpovídajícími znalostmi a dovednostmi, aby se vyznali v mediálním světě a zároveň

neohrožovali sami sebe a hájili si své soukromí. Dovolím si dokonce tvrdit,

že v moderní škole je mediální gramotnost chápána jako zcela nezbytná a jedna

z nejdůležitějších schopností mladého člověka. Důležitost mediální výchovy zdůrazňuje

také Česká školní inspekce.

Mediální výchova jako průřezové téma je na Základní škole v Mikulově, kde jsem

prováděla dotazníkové šetření, integrována do jednotlivých vyučovacích předmětů

od 3. do 9. ročníku, je tedy součástí ŠVP, není však samostatným vyučovacím

předmětem. Na II. stupni žáci naší školy například přispívají do regionálního tisku,

pracují s reklamou, natáčejí a hodnotí videa, zkoušejí si práci moderátora nebo
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komentátora, organizují projektové dny, svá díla zasílají do různých soutěží, práci

s různými médii také prezentují přímo ve výuce.

V praktické části své práce jsem se zaměřila na vliv fenoménu dnešní doby, kterým je

YouTube, na současnou mládež na II. stupni základní školy. Další otázkou pro mě pak

bylo, jak by se tento fenomén dal uplatnit a využít se výuce. Vyšla jsem z hypotézy,

že žáci II. stupně základních škol svůj volný čas vyplňují především využíváním

sociálních sítí, zejména právě internetové platformy YouTube.

Do své výzkumné části jsem zařadila žáky 6.–9. ročníku Základní školy v Mikulově.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že převážná část žáků využívá internet více než

3 hodiny denně, díky mobilním telefonům jsou prakticky neustále online, doba školního

vyučování je tak vlastně jediná, která je v přístupu na internet omezuje. Chytrý telefon

u nás dnes vlastní téměř každý žák už od první třídy.

Výzkum ukázal, že nejsledovanější platformou ve všech ročnících je jednoznačně

YouTube. Při výběru sociální sítě si žáci nedokázali zvolit pouze jednu, z čehož vplývá,

že využívají více sociálních sítí, nejčastěji pak Instagram a Facebook.

Média, zejména pak chytrý telefon, počítač nebo tablet, žáci využívají především

ke komunikaci s přáteli, k seznámení s novými lidmi, zábavě, sledování hudebních

klipů, filmů, seriálů, ale i k získání nových poznatků, informací a zajímavostí

a ke zdokonalování v anglickém jazyce. Vedle pozitivních vlivů žáci také dokázali

formulovat a pojmenovat negativní zkušenosti se sociálními sítěmi a jsou si vědomi

některých rizik a nebezpečí, která na ně číhají.

Podstatná část žáků sleduje denně na YouTube videa, sledují své oblíbené youtubery

a jejich programy věnované rozličným tématům. Některé z youtuberů žáci vnímají

dokonce jako své vzory.

Žáci také dokázali vymyslet celou řadu možností, jak by se video dalo zařadit do školní

výuky. Ukázal se zde prostor, jak využít své vlastní originality a vlastních zkušeností

anebo zájmů a koníčků. Někteří z žáků už dokonce svá videa ve vyučování na II. stupni

předvedli. Na závěr si zde dovolím tvrdit, že zatímco k prezentacím, projektů, referátům

či výkladu již žáci média využívají běžně a samozřejmě, s videy tomu tak není. Kladu si

proto otázku, proč. Myslím si, že je spíše úkolem pedagogů, aby svým žákům v této

oblasti dali větší prostor, aby žáci dokázali smysluplným způsobem zúročit své znalosti
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a prezentovali látku, která je jim blízká, navíc takovým způsobem, který by jejich

spolužáky zaujal, tedy například i formou originálního vlastnoručně pořízeného videa.

K digitálnímu vyučování, kdy žáci používají notebooky, a učitel s nimi pracuje

s kvalitním vzdělávacím programem je více než žádoucí využít i práci s chytrým

telefonem. Žáci dokáží mobil a jeho aplikace velmi zdatně využívat a učitel může

aktivizovat žáky správným směrem a využít potenciálu žáků, aby jim jejich mobilní

zařízení bylo co nejvíce k užitku. Dle mého názoru se tímto směrem bude

v následujících letech ubírat i aplikace digitálních technologií ve výuce žáků základních

škol.
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