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Autorka se zabývá aktuálním tématem z oblasti mediální výchovy. Práce obsahuje 35 stran

teoretického základu a pouze 17 stran se věnuje výzkumné části. Z názvu není patrné konkrétní

zaměření práce.

V teoretické části je o mediální výchově pojednáno šířeji. Je zde nastíněno rozdělení a historie vývoje

médií a autorka se dále věnuje zařazení a realizaci mediální výchovy ve školách. Dále se autorka více

věnuje tématům sociálních sítí a YouTube.

Práce je tematicky roztříštěná a jednotlivé kapitoly nemají jasnou souvislost ani návaznost. Propojení

teoretické a praktické části je pouze částečné např. v dotazníku např. řeší autorka vrstevnickou reakci

na vlastní natočené video, ale vlivu vrstevnického hodnocení se v teoretické části nevěnuje. Naopak

v teoretické části přebývají témata, která nemají žádné další využití jako např. kapitola „fake news“.

V analýze výsledků dotazníkového šetření chybí opora o informace získané v teoretické části.

V anotaci autorka uvádí, že bude zkoumat zkušenosti s využíváním moderních komunikačních

technologií prostřednictvím dotazníků a polostrukturovaných rozhovorů. V praktické části se však

žádné výstupy z rozhovorů neobjevují.

Jako hlavní výzkumnou metodu využívá autorka dotazník, který ale není možné nahlédnout, protože

chybí v příloze.

Na str. 52 je uvedeno, že dotazníkového šetření se zúčastnili 4 pedagogové. Dále o nich v práci již

není zmíňka.

Za nosné téma práce považuji využití vlastních videí pro zpracování učiva. Zde se autorce podařilo

najít velmi zajímavou učební příležitost, která se nám s novými technologiemi otevírá a i podle

zjištění autorky není zatím dostatečně učebně využitá. Toto téma považuji v celé práci za nosné a

prakticky využitelné. Bohužel se je v dotazníku věnována pouze otázka č. 13 – Jaké video bys dokázal

natočit, aby se dalo zhlédnout v hodině přírodopisu, zeměpisu...? a závěrečná otázka č. 14 Už jsi

někdy použil tebou natočené video ve výuce? O čem bylo?

Zde autorka uvádí zajímavé zjištění o nízké míře využití tohoto prostředku v procesu učení. Dále

chybí podrobnější návrhy, jak tuto informaci můžeme uplatnit v učitelské praxi a autorka uzavírá

pouze obecným apelem. Stejně tak nosná otázka č. 13 je pouze shrnutá a chybí její podrobnější

zpracování – nahlédnutí na navrhovaná témata, jejich upřesnění po ročnících či rozvrstvení po

předmětech.

Práce se zdroji není přesvědčivá. V celé teoretické části jsou uvedeny pouze 2 přímé citace (str. 11 a

str. 17). Ostatní, i poměrně přesné informace jsou uváděna jako parafráze a často zde chybí uvední

strany, ze které byla informace čerpána (např. str. 34 a 35 parafráze Ševčíkové). Autorka zdroje příliš

nezapracováná do textu, většinou je autor uveden na konci odstavce v závorce, pouze s letopočtem a

to ve všech případech nesprávně, neukončena tečkou např. na str. 23.

V praktické části není dostatečná metodologie výzkumu. Není zde specifikována hlavní a dílčí

výzkumné otázky. Není na ně zodpovězeno. Autorka nezapracovala průběh sběru dat, nezapracovala

jak ošetřovala rizika tohoto způsobů zajišťování dat aj.

Celkově práce působí nedokončeným dojmem.

Diplomovou práci Heleny Chocholouškové doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Navrhněte konkrétní možnosti, kde by v rámci Vašich aprobačních předmětů bylo možné

pracovat s videi žáků. Jak by vypadalo zadání pro žáky a jak byste poté s videi pracovala

ve svých hodinách? Jak navrhujete postupovat při hodnocení?

2. Porovnejte výsledky svého šetření s výsledky Tematické zprávy České školní inspekce

(str. 29).
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